3. Quid prodest Deo si justus fueris? aut quid ei confers, si immaculata fuerit via tua?

4. Numquid timens arguet te, et veniet tecum in iudicium,

5. Et non propter malitiam tuam plurimam, et infinitas iniquitates tuas?

6. Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa, et nudos spoliasti vestibus.

7. Aquam lasso non dedisti, et esurienti subtraxisti panem.

8. In fortitudine brachii tui possidebas terram, et potentissimus obtinebas eam.

9. Viduas dimisisti vacuas, et lacertos pupillarum comminuisti.

10. Propterea circumdatus es laqueis, et conturbat te formido subita.

11. Et putabas te tenebras non visurum, et impetu aquarum inundantium non oppressum iri?

12. An non cogitas quod Deus excelsior celo sit, et super stellarum verticem sublimetur?

13. Et dicis: Quid enim novit Deus? et quasi per caliginem iudicat.

14. Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat, et circa cardines cæli perambulat.

15. Numquid semitam sæculorum custodire cupis, quam calcaverunt viri iniqui?

16. Qui sublatis sunt ante tempus suum, et fluvius subvertit fundamentum eorum:

17. Qui dicebant Deo: Recede à nobis: et quasi nihil posset facere Omnipotens, aestimabant eum:

2. ¿Puede por ventura compararse con Dios un hombre, aun quando fuese de una ciencia perfecta?

3. ¿Qué provecho trae á Dios¹ que seas justo? ¿ó qué le das, si fuere sin mancilla tu camino?

4. ¿Acaso te arguirá temiendo², y entrará contigo en juicio,

5. Y no mas bien por tu grandísima malicia, y por tus infinitas maldades?

6. Pues tú sin causa sacaste prenda³ á tus hermanos, y á los desnudos despojaste de sus vestidos.

7. No diste agua al cansado, y quitaste el pan al hambriento.

8. Con la fuerza de tu brazo poseias la tierra, y por ser mas poderoso te alzabas con ella.

9. Enviaste vacias á las viudas, y quebrantaste⁴ los brazos de los huérfanos.

10. Por esto estás cercado de lazos, y te conturba súbito espanto.

11. ¿Y pensabas que nunca verias tinieblas, y que no serias oprimido de impetuosa inundacion de aguas⁵?

12. ¿Acaso no piensas que Dios es mas alto que el cielo, y que se eleva sobre la cumbre de las estrellas?

13. Y dices: ¿Pues qué sabe Dios⁶? él juzga como á obscuras.

14. Las nubes son su escondrijo, ni repara en nuestras cosas, y se pasea por los polos del cielo.

15. ¿Quieres acaso seguir el sendero de los siglos⁷, que pisaron los hombres inicuos?

16. Los cuales fueron arrebatados antes de su tiempo, y un rio trastornó su cimiento⁸:

17. Que decian á Dios: Apártate de nosotros⁹: y como si nada pudiera hacer el Omnipotente, así tenian de él el concepto¹⁰: